Nota ch’hanno posto l’arma del re et due de Valentini; le altre quando 
seranno finite le metteranno fuori.

Adì 1 aprile.
Conservatori estratti per la nuova imbussolatione che questo dì è gion-

ta da Ferrara, cioè dottor Alfonso Sadoleto, il cavalier Giovanni Battista 
Belencini, Gerardo Bosello, Guido dalla Porta, Antonio Maria Carandi-
ni, Giovanni Fontana, Celano Pelumi, Daniello Tassoni, Cesare Valentini, 
Gasparo Manzuolo; il dottor Carlo Codibue et il cavalier Pietro Antonio 
Castel San Pietro confermati.

Ad Agionti miser Camillo Molza, Francesco Tassoni, Geminiano Ca-
vallerino, Jacopo Fogliani, Antonio Maria Crespolino, Francesco Maria 
Caretti, Giovanni Francesco Mazzo, Azzo Azzi, Jacomo Zarlatini, Ce-
sare di Paolo Seghizzi, Giovanni Battista Villani, Melchior Zucari, Paolo 
Zucolo, Giovanni Lodovico Serni, Giovanni Battista Bachella, Baldessera 
Merlo, Bortolomeo Buonhuomo, Francesco Castelvetro, Giovanni Ca-
vallarino. Li infrascritti cittadini sono quelli che vorìano che la magnifica 
Comunità gli pagasse li suoi danni patiti dalle botteghe che sono dove 
si faceva le beccherìe vecchie fra li due palazzi, li quali presentorno in 
Conseglio adì passati all’ultimo del passato: fecero adunare il Consiglio 
con li Agionti pensando ottenere il partito per la pratica fatta, e non se 
ne fece nulla, li quali danni fanno che siano alla somma di lire 6.787. Li 
Conservatori elessero a veder la stima delle predette botteghe il dottor et 
cavalier Pietro Antonio Castel San Pietro et miser Thomaso Cavallarino, 
e mì Thomasino et miser Domenico Bosello.

Nota delli cittadini che hanno patite et patiscono delle beccherìe vecchie.
Miser Jacopo Tassoni per 100 l’anno ne cava lire 67 per anni sei lire 

402; una bottega
Per danno perpetuo a lire cinque per cento l’anno lire 1.340 
Miser Anibale Balugoli con gli heredi di miser Aliprando lire 40 l’an-

no, ne cava lire 12 – 15; due botteghe
Miser Giovanni Battista Cantù lire 15 l’anno e per sei anni 90; una 

bottega
Per danno perpetuo lire 300
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Matteo Pagliarolo per lire 21 l’anno e per sei anni 126; una bottega
Per danno perpetuo lire 420
Miser Francesco e Bartolomeo Grilincioni lire 60 l’anno per anni 6 

420: quattro botteghe
Per danno perpetuo lire 1.400 
Polo Antonio Guaiotolo per lire 12 l’anno per sei anni lire 72; una 

bottega
Per danno perpetuo lire 240
Vincenzo Tabignano per lire 20 l’anno per sei anni lire 120; due botteghe
Per danno perpetuo lire 400
Miser Catellano Belenzini lire 9 soldi 10 per sei anni lire 57; una bottega
Per danno perpetuo 190
Thomaso Crivella per lire 19 et per sei anni lire 114; una bottega
Per danno perpetuo lire 380 
Il signor duca nostro ha scritto alla Comunità che manda il commissa-